
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE MOBILITA' E TRASPORTI 
 
Unità Proponente: 045010 - S.O. MOBILITA' SOSTENIBILE 
 
Centro di Costo:  B9200 
 
 
Determinazione n. proposta 2024-PD-6021 
 
 
OGGETTO: CIVITAS FORUM 2024 - SUSTAINABLE AND SMART MOBILITY FOR ALL - 

RIMBORSO PER UTILIZZO CHIOSTRO DI SAN GIOVANNI E CHIOSTRO DEL 
CAPITOLO IN OCCASIONE DELL'EVENTO "CIVITAS FORUM 2024"  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE MOBILITA' E TRASPORTI 
 

Premesso: 
 
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
che con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
che pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
che la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
Premesso inoltre: 
 
che CIVITAS (“City-Vitality-Sustainability”/Cleaner and Better Transport in Cities”) è 
un'iniziativa istituita nel 2002 dalla Commissione Europea con l'obiettivo primario di supportare 
le città europee nell'implementazione di misure di trasporto e mobilità urbana ambientalmente 



 
 

2 
 

sostenibili, in linea con il Green Deal europeo che prevede la riduzione delle emissioni di gas serra 
entro il 2030; 
 
che per conseguire tali obiettivi il programma CIVITAS opera come una rete di città, 
promuovendo il loro coinvolgimento attivo nello sviluppo della mobilità urbana sostenibile 
attraverso lo scambio di esperienze, il networking e la formazione ed a tal fine CIVITAS ha creato 
il progetto “CIVINET – CIVITAS City Networks” (di seguito denominato “CIVINET”), che opera 
come una rete di città impegnate nella condivisione di esperienze e buone pratiche; 
 
che il progetto “CIVINET”, finanziato dalla Commissione Europea, è progettato per superare le 
barriere linguistiche e culturali tra le città partecipanti, promuovendo la collaborazione su 
questioni di politica dei trasporti, legislazione, regolamenti e finanziamenti. L’obiettivo è 
rafforzare le capacità delle città di attuare strategie innovative per la mobilità sostenibile, 
attraverso il supporto tecnico e il dialogo continuo con le istituzioni europee e i governi nazionali. 
 
Dato atto: 
 
che il Comune di Parma partecipa alla rete CIVINET, integrata nel programma CIVITAS, dal 
2014 in virtù della congruenza fra gli obiettivi del programma e le politiche locali 
dell’Amministrazione Comunale in materia di mobilità sostenibile; 
 
che ciascun Ente associato/associando al programma CIVITAS è chiamato ad assumere 
specifici impegni, tra cui:  

- Sostenere lo sviluppo e l’attuazione di politiche di trasporto urbano sostenibile nella 
propria città, adottando misure, tecnologie e infrastrutture innovative.  

- Promuovere gli obiettivi e l’impostazione dell’iniziativa CIVITAS, favorendo la diffusione 
di pratiche sostenibili e l'adozione di politiche allineate ai principi del programma.  

- Condividere esperienze e conoscenze con le altre città partecipanti al Network, 
beneficiando dei progressi e dei risultati raggiunti dalle stesse.  

 
Preso atto: 
 
che la città di Parma è stata selezionata come sede per il prossimo CIVITAS Forum, uno dei più 
rilevanti eventi europei in tema di mobilità e trasporti sostenibili. L’evento si è svolto nel mese 
di ottobre 2024 con la partecipazione di circa 500 rappresentanti politici e tecnici da tutta 
Europa, offrendo una piattaforma unica per il confronto e la condivisione di idee e soluzioni 
innovative; 
 
che l’organizzazione dell’evento annuale ha richiesto un’azione coordinata e tempestiva da 
parte dell’Amministrazione Comunale in collaborazione con il Segretariato dell’iniziativa 
CIVITAS, al fine di garantirne un’efficace gestione necessaria per il successo dell’evento; 
 
che in occasione della serata inaugurale volendo organizzare un cocktail di benvenuto si è 
ricercata una sede adeguata ad ospitare il numero dei partecipanti individuando, dopo vari 
sopralluoghi, il chiostro all’interno del Monastero Benedettino di San Giovanni 
 
che per l’utilizzo dei locali si è preso contatto con l’Agenzia del Demanio - Direzione Regionale 
Emilia Romagna la quale a seguito di parere favorevole della soprintendenza ed in ragione dei 
rapporti esistenti con l’ente,  ne concedeva l’suo l’uso per gli scopi richiesti prevedendo un 
rimborso spese di € 247,00 da versare con modello F24, come da nota PG 0280426/2024; 



 
 

3 
 

 
 
 
Ricordato che l’Agenzia del Demanio, Ente pubblico economico ai sensi dell’art. 61, comma 1 del 
d.lgs. 30 luglio 1999 n.300, così come modificato dal d.lgs. 3 luglio 2003 n.173, agisce in nome 
e per conto dello Stato; 
 
Ritenuto pertanto necessario assumere impegno di spesa per € 247,00 al capitolo 11004145 
“MOBILITA’: SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI” – Bilancio/Peg 2024 a favore di Agenzia 
del Demanio, Piazza Malpighi n. 19 -40123 Bologna  
 
Rilevato che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona del dott. Marco 
Ronchei, Responsabile della S.O. Mobilità Sostenibile del Settore Mobilità e Trasporti; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco di Parma, Prot. 242243 del 15/12/2022 DSMG 53/2022, che 
incarica il dirigente Ing. Andrea Mancini quale Responsabile del Settore Mobilità e Trasporti; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile con 
i vincoli di finanza pubblica; 
 
Visto l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’art.179 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’art. 79 dello statuto comunale;  
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 
 
di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di assumere impegno di spesa a favore Agenzia del Demanio, Piazza Malpighi n. 19 -40123 
Bologna a titolo di rimborso per l’utilizzo dei locali in occasione dell’evento CIVITAS, come da 
tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
247,00 11004145 MOBILITA’: SPESE PER 

ORGANIZZAZIONE EVENTI 
U.1.03.02.02.005 Organizzazione e 

partecipazione a 
manifestazioni e convegni 

2024 

che presenta adeguata disponibilità; 
 
Di dare atto: 
 
che il canone e le spese di registrazione saranno liquidare, con apposito provvedimento, 
mediante modello F24;  
 
che la spesa non è soggetta agli obblighi previsti dalla L. n. 136/2010 sulla “tracciabilità flussi 
finanziari” in quanto trattasi di trasferimento di fondi in favore di soggetti per attività espletate 
in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege e, comunque trattasi di 



 
 

4 
 

movimentazione non incardinata in procedure negoziali e che non integra alcun contratto di 
appalto;  
che saranno assolti, se necessario per il caso di specie, gli obblighi in merito alla pubblicità, 
trasparenza e diffusione dei dati di cui al D. Lgs. 33/2013; 
 
che il responsabile del procedimento è individuato nella persona dott. Marco Ronchei, 
Responsabile della S.O. Mobilità Sostenibile del Settore Mobilità e Trasporti; 
 
che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al verificarsi 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali forme 
contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti. 
 

Il/La Responsabile 
MANCINI ANDREA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 



 
 

5 
 

  

Elenco Allegati: 

1. allegato 1 

Nome file: 0684_001_timbrato.pdf 

 

 


		2024-11-15T11:18:37+0100




